— 1 —

办理结果：A

是否同意对外公开：是

濮教函〔2025〕68 号 签发人：葛 磊

濮阳市教育局

关于市政协九届三次会议提案第 86 号建议的

答 复

于立国委员：

感谢您对我市教育工作的关心与支持。您在市政协九届三

次会议上提出的《关于禁止校园餐厅外包推行学校自主运营的

提案》（第 86 号）议案收悉。您在提案中指出的校园餐厅外包

存在的食品安全隐患、价格调控不足、服务质量不优等问题，

精准反映了当前校园餐管理中的突出矛盾，提出的推行学校自

主运营的建议，与正在开展的“校园餐”集中整治工作方向高

度一致。现将相关工作开展情况答复如下：

濮阳市教育局文件

— 2 —

一、工作开展情况

（一）全力推进自主经营转变。市教育局始终将推进学校

食堂自主经营改革作为校园餐整治的核心任务，目前，全市 1017

家学校食堂中，实现自主经营的达 914 家，占比 90%。各县区情

况如下：濮阳县（255 家，自营比例 100%）、清丰县（145 家，

自营比例 80%）、南乐县（122 家，自营比例 82%）、范县（163

家，自营比例 85%）、台前县（94 家，自营比例 86%）、华龙区

（128 家，自营比例 94%）、经开区（71 家，自营比例 94%）、

示范区（15 家，自营比例 93%）、工业园区（6 家，自营比例

100%）。市直 13 所学校已全部实现自主经营。

（二）建设优化采购数字化平台。为破解学校自主经营中

食材采购不透明、成本控制难等问题，我市于 3 月 3 日正式上

线濮阳市阳光饮食信息化服务平台，并根据实际运行情况完成

两次升级迭代，不断优化平台功能。第一次升级将报价方式由

“学校订单报价”改为“商品库报价”，让供应商每周期对商

品库中全部商品报价，平台自动生成各学校食材订单总额，既

提升报价效率，又规避供应商“差别报价”风险，增强小规模

学校竞价优势。第二次升级新增限价功能，市教育局制定食材

限价管理办法，在平台竞价模块设定商品最高价和最低价，供

应商报价不得超出范围，有效解决“最低价中标但个别食材价

格偏高”问题，降低原辅食材成本。同时，联合市直 13 所学校

对平台商品库进行动态管理，累计淘汰冗余商品 689 个，完善

— 3 —

商品信息 216 个，建成核心商品库，确保入库食材安全可靠、

品质一流，为自主经营学校提供高效、透明的采购渠道支撑。

（三）健全完善家校社共同监督机制。市教育局着力构建

家校共治格局，让家长深度参与食堂管理与监督。3 月 17 日制

定印发专项行动方案，常态化开展家长陪餐、校园开放日等活

动，邀请家长代表实地参观食堂全流程操作，依托“互联网+明

厨亮灶”系统实时公开后厨动态、食材溯源等数据，推广“食

安码”扫码监督功能，实现“指尖上的监管”。推行“3+1”陪

餐制度，每周由 3 名家长代表联合 1 名营养专家组成陪餐团，

通过共餐体验、菜品盲测、意见反馈等环节深度参与管理；定

期开展食品安全座谈会、满意度测评及创意菜品品鉴会，鼓励

家长建言献策，探索家长参与经营服务新模式，切实提升服务

质量，让监管看得见、家长信得过、学生吃得安。

（四）强化系统培训与督导检查。为进一步规范自主经营

学校的食堂管理，2 月 13 日组织开展全市学校食品安全工作暨

业务培训会议，深入开展经营管理培训，聚焦食材采购、进货

查验等重点环节，确保管理规范化、标准化。联合市市场监管

局印发通知，多次采取“四不两直”方式对市直学校及供应商

开展突击检查，对发现问题建立整改台账，通过下发整改通知

书、暂停供应商竞价资格等措施督促立行立改，累计向学校下

发整改通知书 2 份，向供应商下发 5 份。此外，两次召开供应

商专题会议，通报问题并明确各环节要求，压实供应商责任，

— 4 —

保障食材质量与服务水平同步提升。

通过一系列举措，我市校园餐自主经营改革取得显著成效。

市直 13 所学校实现大宗食材集中统一采购，同品质原辅食材成

本综合降幅达 19.6%，部分学校降幅近 41%，学生就餐质量明显

提升。食品安全更有保障，问题整改率达 100%，初步形成“平

台智能监管、家校深度参与、制度刚性约束”的食堂治理新格局。

下一步，我市将针对当前存在的问题持续发力。督促指导

全市尚处于委托经营的学校食堂加快自主经营转变进度，立即

与委托经营方就经营模式转变进行友好协商，争取尽早实现经

营模式转变，确实不能达成一致的，要严格按照委托协议终止

日期制定经营模式转变方案，确保“到期一个，转变一个”。

其中部分委托经营食堂具有“就餐人数多”“经营规模大”的

特点，转自营过程可能会存在“阵痛期”，在兼顾稳和进两个

方面的基础上，督促指导相关县区和学校详细制定转变方案，

做足自营准备工作，确保学校食堂自主经营转变平稳。加快推

进县区采购数字化平台建设，力争 2025 年秋季开学前实现全市

学校食堂数字化、智能化监管。加大对规模较大学校的监督指

导，定点式、组团式开展帮扶检查，督促其健全工作专班，完

善关键岗位、环节的制度机制，解决“转轨期”监管能力与运

营规模不匹配问题，系统性补强管理短板，全面推动校园餐自

主经营改革走深走实。

再次感谢您对学生安全工作的关心，真诚希望您对我市教

— 5 —

育工作多提宝贵意见和建议。

2025 年 6 月 25 日

（联系人：徐相栋 电话：16603930717）

— 6 —

抄送：市政协提案委（2 份），市委市政府督查局（2 份）。

濮阳市教育局办公室 2025 年 6 月 25 日印发